
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 3 

Determinazione numero  124 del 12/11/2019

OGGETTO:  INTERVENTO DI  RIFACIMENTO DEL PONTE CICLOPEDONALE  SUL 
TORRENTE  GRIZZAGA  AL  FINE  DI  GARANTIRE  L'OFFICIOSITA'  IDRAULICA 
DELLA  SEZIONE  IN  COMUNE  DI  MODENA.  RECEPIMENTO  PROROGA  DEI 
TERMINI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO COD. 13063..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  Ordinanza  n.1/2017  che  norma  la  realizzazione  “dell’intervento  di  rifacimento  del 
ponte ciclo-pedonale lungo la pista ciclo-pedonale Modena-Vignola”, la Regione Emilia Romagna 
individuava  quale  Ente  attuatore  della  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  la  Provincia  di 
Modena e fissava quale termine per l’ultimazione dei lavori la data del 31/12/2019.

Con Protocollo d’intesa relativo alla gestione della pista ciclo-pedonale Modena-Vignola, 
assunto agli atti della Provincia di Modena con prot. n. 26425 del 12/07/2018, Comune di Modena e 
Provincia di Modena hanno sottoscritto un accordo dal quale risulta sostanzialmente che il Comune 
di Modena si impegna, a far tempo dal 1° Gennaio 2019, a prendersi in carico tutti gli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria relativi alla pista ciclabile ad eccezione dell’intervento di cui 
al comma 2 dell’art. 3 del Protocollo citato (realizzazione intervento di manutenzione straordinaria 
per l’adeguamento dell’officiosità idraulica del ponte ciclo-pedonale sul Torrente Grizzaga) che sarà 
realizzato a cura e spese dalla Provincia di Modena e la cui aggiudicazione sarebbe dovuta avvenire 
entro il 31/12/2018 e la fine lavori entro il 31/12/2019.    
Valutato che:

l'iter procedurale per l'acquisizione di tutti i pareri e nulla osta propedeutici all'approvazione 
del progetto esecutivo è stato assai complesso ed articolato per le molteplici criticità che si sono via 
via  rappresentate  e  che  hanno  reso  necessario  un  coinvolgimento  di  diversi  Enti  (comprese 
Amministrazioni statali quali l'Agenzia del Demanio e la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio)  per  la  risoluzione  formale  di  tutti  i  percorsi  avviati,  ognuno  con  proprie  modalità 
procedurali e relative tempistiche;

lo  Staff  Tecnico  della  Regione  ha  garantito  continuativamente  il  proprio  supporto  ai 
progettisti  incaricati  dalla Provincia di Modena rispondendo puntualmente ad ogni problematica 
riscontrata  per  organizzare i  confronti  necessari,  individuare le  soluzioni  tecniche  percorribili  e 
sollecitare in tutti i modi possibili e con costanza i diversi Enti coinvolti;

la Provincia di Modena,  con  propria  nota  prot.  n. 23844 del  16/7/2019, ha formalmente 
richiesto  all’Agenzia  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile una  proroga  per 
l'ultimazione dei lavori, di almeno 12 mesi, al fine di poter disporre di tempistiche sufficienti ad 
assicurare la corretta risoluzione delle interferenze presenti.

Determinazione n. 124 del 12/11/2019   - pag. n. 1



Considerato che:
la  Regione  Emilia  Romagna,  a  seguito  delle  valutazioni  sopra  espresse,  con  nuova 

Ordinanza n.1 del 2 Settembre 2019, trasmessa formalmente alla Provincia di Modena e p.c. al 
Comune di  Modena con prot.  28855 del  6/9/2016,  procedeva  ad  “accordare alla  Provincia  di  
Modena,  in  qualità  di  ente  attuatore  dell'intervento  cod.  13063,  una  proroga  dei  termini  per  
l'ultimazione  dei  lavori,  stante  l'iter  procedurale  autorizzativo  complesso  e  articolato  che  ha  
richiesto  più  tempo  di  quanto  preventivato  e  stante  l'esigenza  di  dare  comunque  seguito  alle  
procedure  propedeutiche  all'avvio  dei  lavori  secondo  modalità  e  tempistiche  congrue  con  la  
risoluzione delle interferenze riscontrate”  fissando il  nuovo termine per l’ultimazione dei lavori 
dell’intervento cod. 13063 al 31/12/2020;

la Provincia di Modena ha già ultimato il Progetto esecutivo, che è in fase di approvazione;
la Provincia di Modena ha inviato al Comune di Modena con nota prot. 35053 del 4/11/2019 

la presa d’atto ed il recepimento della proroga della scadenza per l’ultimazione dei lavori rilasciata 
dalla Regione Emilia Romagna al 31/12/2020.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzioni Opere Pubbliche.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto in base alle 
quali  si  rende  necessario  prendere  atto  che  i  termini  per  l’esecuzione  dei  lavori  di 
“manutenzione  straordinaria  per  l’adeguamento  dell’officiosità  idraulica  del  ponte  sulla 
pista ciclo-pedonale Modena-Vignola” previsti nel Protocollo d’intesa (prot. n. 26425 del 
12/07/2018) tra il Comune di Modena e la Provincia di Modena al comma 2 dell’art. 3 sono 
stati posticipati al 31/12/2020;

2. il Protocollo, a parte la nuova scadenza per l’ultimazione delle opere citate, resta invariato in 
tutte le altre previsioni;

3. di procedere con l’approvazione del progetto esecutivo, dato che nel frattempo tutti i pareri 
necessari  sono  stati  da  poco  acquisiti,  e  di  procedere  inoltre  con  lo  svolgimento  della 
procedura di gara e l’affidamento dei lavori al fine che gli stessi siano ultimati entro il nuovo 
termine stabilito del 31/12/2020;

4. di dare atto che la spesa riguardante il progetto di euro 250.000,00 è prevista nel piano 
triennale degli investimenti 2018/2020 ed è finanziata con fondi regionali al capitolo 4715 
“Pista ciclabile Modena – Vignola – rifacimento ponte sul Grizzaga” del Peg 2019;

5. di trasmettere la presente Determinazione, per opportuna conoscenza:
- al Settore Risorse Finanziarie e Affari Istituzionali del Comune di Modena
- al Settore Ambiente, Protezione Civile, Parimonio e Sicurezza del Territorio del Comune di 
Modena all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

Determinazione n. 124 del 12/11/2019   - pag. n. 2



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 124 del 12/11/2019   - pag. n. 3


